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SINDICATO METABASE DE ITABIRA E REGIAO - CNPJ: 20.959.524/0001-11
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DO EXERCICIO 01/01/2020 A 31/12/2020
RENDAS SOCIAIS
Mensalidades 3.365.606,73
Taxa Assistencial/Confederativa 552.577,14

3.918.183,87
RENDAS PATRIMONIAIS
Renda Farmacia 1.391.091,41
Renda Papelaria 252.595,14 1.643.686,55
RENDAS EXTRAORDINARIAS
Aluguel Colônia de Férias 59.068,93
Sucumbencias e Honorarios Advocaticios 1.744.098,34
Convênios 121.833,73
Outras Rendas 73.492,11
Rendas Clube Campestre 41.229,33
Rendas Financeiras 417,80 2.040.140,24
TOTAL DAS RENDAS 7.602.010,66
DEDUÇÕES RECEITA BRUTA
Impostos s/receita bruta 43.728,92
RENDAS LÍQUIDAS 7.558.281,74
CUSTO DAS VENDAS
CMV Farmácias e Papelaria 1.015.814,15 1.015.814,15
DESPESAS
Departamentos/Sede 3.606.166,26
Servicos Farmacia 273.047,92
Servicos Papelaria 52.965,20
Servicos Imprensa 93.813,82
Clube Campestre 526.398,79
Colônia de Férias 46.855,57
Sub-Sede Meta Conceicao do Mato dentro 13.595,52
Assist. Médica Odontológica 99.565,25
Assist. Jurídica 241.141,79
Financeiras 59.878,15
TOTAL DAS DESPESAS 5.013.428,27
RESULTADO DO EXERCICIO - SUPERÁVIT 1.529.039,32

SINDICATO METABASE DE ITABIRA E REGIAO
BALANCO PATRIMONIAL DO PERIODO DE 01/01/2018 A 31/12/2018
BALANÇO PATRIMONIAL DO PERÍODO DE  01/01/2020 A 31/12/2020
ATIVO
ATIVO CIRCULANTE
Disponível
Caixa 13.218,61
Bancos c/Movimento 3.444,97
Aplicações Financeiras 1.884.385,15 1.901.048,73
Realizavel
Estoques 356.919,61
Contas Correntes 1.842,87
Convênios/Clientes 1.165.229,03
Despesas a realizar/Depósitos 
Recursais 80.495,37
Consórcios 21.185,16
PCLD -79.307,90 1.546.364,14
TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE 3.447.412,87
ATIVO NÃO CIRCULANTE
Investimentos
Ações Outras Empresas 657,18 657,18
Imobilizado
Imóveis/Construções 2.683.463,68
Bens Móveis 2.046.491,38
Depreciação Acumulada -2.016.995,26
Amortização Acumulada Software -847.288,02 1.866.328,96
TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE 1.866.328,96
TOTAL GERAL DO ATIVO 5.313.741,83

PASSIVO
PASSIVO CIRCULANTE
Fornecedores 205.375,20
Salários e Encargos a pagar 205.325,91
Credores Diversos 386.147,25
Provisões a pagar 149.340,15
Impostos a pagar 7.181,53
TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE 953.370,04
PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Patrimônio Social 4.360.371,79
TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 4.360.371,79
TOTAL GERAL DO PASSIVO 5.313.741,83

SINDICATO METABASE
PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO 2020/2021

RENDAS SOCIAIS  R$ 3.918.183,87  R$ 4.095.285,78 
RENDAS PATRIMONIAIS  R$ 1.643.686,55  R$ 1.717.981,18 
RENDAS EXTRAORDINARIAS  R$ 1.998.493,11  R$ 2.088.825,00 
RENDAS CLUBE CAMPESTRE  R$ 41.229,33  R$ 43.092,90 
RENDAS FINANCEIRAS  R$ 417,80  R$ 436,68 
DEDUCOES DA RECEITA  R$ 43.728,92  R$ 45.705,47 
RECEITA BRUTA  R$ 7.558.281,74  R$ 7.899.916,07 
CMV  R$ 1.015.814,15  R$ 1.061.728,95 
DESPESAS FARMACIAS  R$ 273.047,92  R$ 285.389,69 
DESPESAS DEPTO/SEDE  R$ 3.606.166,26  R$ 3.769.164,97 
DESP ASSIST MEDICA  R$ 99.565,25  R$ 104.065,60 
DESP COLONIA DE FÉRIAS  R$ 46.855,57  R$ 48.973,44 
DESP CLUBE  R$ 526.398,79  R$ 550.192,02 
DESP PAPELARIA  R$ 52.965,20  R$ 55.359,23 
DESP IMPRENSA  R$ 93.813,82  R$ 98.054,20 
DESP ASSIST JURIDICA  R$ 241.141,79  R$ 252.041,40 
DESP CONCEICAO  R$ 13.595,52  R$ 14.210,04 
DESP FINANCEIRAS  R$ 59.878,15  R$ 62.584,64 
RESULTADO  R$ 1.529.039,32  R$ 1.598.151,90 

Itabira, 31 de dezembro de 2020
ANDRÉ VIANA MADEIRA

Presidente
FLAVIO GERALDO DO CARMO

Tesoureiro
  

LTC CONTABILIDADE LTDA
JOÃO HENRIQUE SILVA COSTA

CRC/MG 116.388
CPF: 123.707.556-4

SINDICATO METABASE DE ITABIRA E REGIAO
 CNPJ: 20.959.524/0001-11 

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DO 
EXERCICIO 01/01/2021 A 31/12/2021

RENDAS SOCIAIS
Mensalidades 3.138.406,05
Taxa Assistencial/Confederativa 403.236,31
Devolucoes Mensalidades/Convenios 20.873,95 3.562.516,31
RENDAS PATRIMONIAIS
Renda Farmacia 979.020,67
Renda Papelaria 221.142,74 1.200.163,41
RENDAS EXTRAORDINARIAS
Aluguel Colônia de Férias 82.083,07
Sucumbencias e Honorarios Advocaticios 2.655.649,18
Convênios 259.452,23
Outras Rendas 79.588,87
Rendas Clube Campestre 43.060,19
Rendas Financeiras 69.937,87 3.189.771,41
TOTAL DAS RENDAS 7.952.451,13
DEDUÇÕES RECEITA BRUTA
Impostos s/receita bruta 24.796,99
RENDAS LÍQUIDAS 7.927.654,14
CUSTO DAS VENDAS
CMV Farmácias e Papelaria 957.456,85 957.456,85
DESPESAS
Departamentos/Sede 5.344.916,64
Servicos Farmacia 354.849,62
Servicos Papelaria 82.148,90
Servicos Imprensa 114.817,35
Colónia de Ferias 61.245,59
Clube Campestre 585.657,78
Sub-Sede Meta Conceicao do Mato dentro 17.365,53
Assist. Médica Odontológica 54.494,13
Assist. Jurídica 305.125,17
Financeiras 64.966,12
TOTAL DAS DESPESAS 6.985.586,83
RESULTADO DO EXERCICIO - DÉFICIT -15.389,54

SINDICATO METABASE DE ITABIRA E REGIAO
BALANCO PATRIMONIAL DO PERIODO DE 01/01/2018 A 31/12/2018 
BALANÇO PATRIMONIAL DO PERÍODO DE  01/01/2021 A 31/12/2021

ATIVO
ATIVO CIRCULANTE
Disponível
Caixa 7.432,92
Bancos c/Movimento 1.021.056,93
Aplicações Financeiras 1.542.753,33 2.571.243,18
Realizavel
Estoques 283.745,13
Contas Correntes 5.490,09
Convênios/Clientes 1.908.561,09
Despesas a realizar/Depósitos Recursais 80.495,37
Consórcios 21.185,16
PCLD -79.307,90 2.220.168,94
TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE 4.791.412,12
ATIVO NÃO CIRCULANTE
Investimentos
Ações Outras Empresas 657,18 657,18
Imobilizado
Imóveis/Construções 2.683.463,68
Bens Móveis 2.046.491,38
Depreciação Acumulada -2.114.530,16
Amortização Acumulada Software -954.321,19 1.661.760,89
TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE 1.661.760,89
TOTAL GERAL DO ATIVO 6.453.173,01
PASSIVO
PASSIVO CIRCULANTE
Fornecedores 311.777,01
Salários e Encargos a pagar 238.591,15
Credores Diversos 1.402.717,84
Provisões a pagar 149.340,15
Impostos a pagar 5.764,61
TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE 2.108.190,76
PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Patrimônio Social 4.344.982,25
TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 4.344.982,25
TOTAL GERAL DO PASSIVO 6.453.173,01

SINDICATO METABASE- PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO 2021/2022
RENDAS SOCIAIS  R$ 3.562.516,31 R$ 3.965.080,65
RENDAS PATRIMONIAIS  R$ 1.200.163,42  R$ 1.335.781,89 
RENDAS EXTRAORDINARIAS  R$ 3.076.773,35  R$ 3.424.448,74 
RENDAS CLUBE CAMPESTRE  R$ 43.060,19  R$ 47.925,99 
RENDAS FINANCEIRAS  R$ 69.937,87  R$ 77.840,85 
DEDUCOES DA RECEITA  R$ 24.796,99  R$ 27.599,05 
RECEITA BRUTA  R$ 7.927.654,15  R$ 8.823.479,07 
CMV  R$ 957.456,85  R$ 1.065.649,47 
DESPESAS FARMACIAS  R$ 354.849,62  R$ 394.947,63 
DESPESAS DEPTO/SEDE  R$ 5.344.916,64  R$ 5.948.892,22 
DESP ASSIST MEDICA  R$ 54.494,13  R$ 60.651,97 
DESP COLONIA DE FÉRIAS  R$ 61.245,59  R$ 68.166,34 
DESP CLUBE  R$ 585.657,78  R$ 651.837,11 
DESP PAPELARIA  R$ 82.148,90  R$ 91.431,73 
DESP IMPRENSA  R$ 114.817,35  R$ 127.791,71 
DESP ASSIST JURIDICA  R$ 305.125,17  R$ 339.604,31 
DESP CONCEICAO  R$ 17.365,53  R$ 19.327,83 
DESP FINANCEIRAS  R$ 64.966,12  R$ 72.307,29 
RESULTADO -R$ 15.389,53 -R$ 17.128,55 

Itabira, 31 de dezembro de 2021
 

ANDRÉ VIANA MADEIRA
Presidente

FLAVIO GERALDO DO CARMO
Tesoureiro

  
LTC CONTABILIDADE LTDA

JOÃO HENRIQUE SILVA COSTA
CRC/MG 116.388

CPF: 123.707.556-44

Este documento foi assinado digitalmente por Ruy Adriano Borges Muniz. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 2003-AC1C-A9C5-299B.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para verificar as assinaturas clique no link: 

https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/2003-AC1C-A9C5-299B ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 

abaixo para verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 2003-AC1C-A9C5-299B
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O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 20/04/2022 é(são) :

Ruy Adriano Borges Muniz (ADMINISTRADOR) - 464.189.546-53  
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